АДМ ИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩ ЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п. Радищево

О внесении изменений в Административный регламент предоставления
Администрацией муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области муниципальной услуги «Выдача разрешения
на использование земель или земельного участка, находящихся в

муниципальной собственности, либо земель или земельного участка,
государственная собственность на которые не разграничена,

без предоставления земельного участка и установления сервитута,
публичного сервитута»

Администрация муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Административный регламент предоставления
Администрацией муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области муниципальной услуги «Выдача разрешения на
использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной
собственности, либо земель или земельного участка, государственная
собственность на которые не разграничена, без предоставления земельного
участка и установления сервитута, публичного сервитута», утверждённый
постановлением Администрации муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области от 28.12.2018 № 719 следующие изменения:

1) в подпункте 1.3.1 пункта 1.3 раздела 1 исключить слова «размещения
информации на Региональном портале (https://pgu.ulregion.ru/);

2) в разделе 2:
а) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в
соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми

актами для предоставления муниципальной услуги
Для предоставления муниципальной услуги необходимы следующие

документы:
1. Заявление о выдаче разрешения на использование земель или земельных

участков, находящихся в муниципальной собственности, либо земель или

https://pgu.ulregion.ru/

земельных участков, государственная собственность на которые н
разграничена, без предоставления земельных участков и установления
сервитута, публичного сервитута (далее также -  заявление, заявление о выдаче
разрешения) (заявитель представляет самостоятельно), содержащее следующую
информацию:

1) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя
и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, -  в случае, если
заявление подается физическим лицом;

2) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма
и сведения о государственной регистрации заявителя в Едином государственном
реестре юридических лиц -  в случае, если заявление подается юридическим
лицом;

3) фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя
и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, -  в случае, если
заявление подается представителем заявителя;

4) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи
с заявителем или представителем заявителя;

5) предполагаемые цели использования земель или земельного участка:
а) в целях проведения инженерных изысканий либо капитального

или текущего ремонта линейного объекта на срок не более одного года, ^
6) в целях строительства временных или вспомогательных сооружений

(включая ограждения, бытовки, навесы), складирования строительных и иных
материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции линейных
объектов федерального, регионального или местного значения на срок
их строительства, реконструкции; ^

в) в целях осуществления геологического изучения недр на срок действия
соответствующей лицензии;  ̂ u

г) в целях возведения некапитальных строений, сооружений,
предназначенных для осуществления товарной аквакультуры (товарного
рыбоводства), на срок действия договора пользования рыбоводным участком;

д) в целях размещения следующих объектов:
- подземные линейные сооружения, а также их наземные части

и сооружения, технологически необходимые для их использования,
для размещения которых не требуется разрешения на строительство;

- водопроводы и водоводы всех видов, для размещения которых не
требуется разрешения на строительство;

- линейные сооружения канализации (в том числе ливневой)
и водоотведения, для размещения которых не требуется разрешения
на строительство;

- элементы благоустройства территории, в том числе малые архитектурные
формы, за исключением некапитальных нестационарных строений и
сооружений, рекламных конструкций, применяемых как составные части
благоустройства территории;

- пандусы и другие приспособления, обеспечивающие передвижение
маломобильных групп населения, за исключением пандусов и оборудования,

относящихся к конструктивным элементам зданий, сооружений,
- линии электропередачи классом напряжения до 35 кВ, а также связанные

с ними трансформаторные подстанции, распределительные  ̂ пункты
и иное предназначенное для осуществления передачи электрической энергии
оборудование, для размещения которых не требуется разрешения
на строительство;

- нефтепроводы и нефтепродуктопроводы диаметром DN 30U и менее,
газопроводы и иные трубопроводы давлением до 1,2 Мпа, для размещения
которых не требуется разрешения на строительство;

- тепловые сети всех видов, включая сети горячего водоснабжения,
для размещения которых не требуется разрешения на строительство;

- геодезические, межевые, предупреждающие и иные знаки, включая
информационные табло (стелы) и флагштоки;

- защитные сооружения, для размещения которых не требуется разрешения
на строительство;

- объекты, предназначенные для обеспечения пользования недрами,
для размещения которых не требуется разрешения на строительство;

- линии связи, линейно-кабельные сооружения связи и иные сооружения
связи, для размещения которых не требуется разрешения на строительство,

- проезды, в том числе вдольтрассовые, и подъездные дороги,
для размещения которых не требуется разрешения на строительство;

- пожарные водоемы и места сосредоточения средств пожаротушения;
- пруды-испарители;
- отдельно стоящие ветроэнергетические установки и солнечные батареи,

для размещения которых не требуется разрешения на строительство;
- пункты охраны правопорядка и стационарные посты дорожно

патрульной службы, для размещения которых не требуется разрешения
на строительство;

- пункты весового контроля автомобилей, для размещения которых
не требуется разрешения на строительство;

- ограждающие устройства (ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе
автоматические, и декоративные ограждения (заборы), размещаемые
на дворовых территориях многоквартирных жилых домов;

- нестационарные объекты для организации обслуживания зон отдыха
населения, в том числе на пляжных территориях в прибрежных защитных
полосах водных объектов (теневые навесы, аэрарии, солярии, кабинки
для переодевания, душевые кабинки, временные павильоны и киоски, туалеты,
питьевые фонтанчики и другое оборудование, в том числе для санитарной
очистки территории, пункты проката инвентаря, медицинские пункты первой
помощи, площадки или поляны для пикников, танцевальные, спортивные
и детские игровые площадки и городки), для размещения которых не требуется
разрешения на строительство;

- лодочные станции, для размещения которых не требуется разрешения
на строительство;

- объекты, предназначенные для обеспечения безопасности людей

на водных объектах, сооружения водно-спасательных станций и постов
в береговой и прибрежной защитных полосах водных объектов,
для размещения которых не требуется разрешения на строительство;

- пункты приема вторичного сырья, для размещения которых не требуется
разрешения на строительство;

- передвижные цирки, передвижные зоопарки и передвижные луна-парки;
- сезонные аттракционы;
- пункты проката велосипедов, роликов, самокатов и другого спортивного

инвентаря, для размещения которых не требуется разрешения на строительство,
а также велопарковки;

- спортивные и детские площадки;
- площадки для дрессировки собак, площадки для выгула собак, а также

голубятни;
- платежные терминалы для оплаты услуг и штрафов;
- общественные туалеты нестационарного типа;
- зарядные станции (терминалы) для электротранспорта.
Объекты, указанные в абзацах 20, 21, 23-26, 31 настоящего подпункта,

включаются в схему размещения нестационарных объектов предоставления
населению возмездных услуг, утверждаемой органом местного самоуправления
городского, сельского поселения Ульяновской области, (далее -  Схема);

6) адресные ориентиры земель или земельного участка;
7) кадастровый номер земельного участка - в случае, если планируется

использование всего земельного участка или его части;
8) срок использования земель или земельного участка (в пределах сроков

размещения и эксплуатации объектов, но не более чем на 10 лет);
8) информация о необходимости осуществления рубок деревьев,

кустарников, расположенных в границах земельного участка, части земельного
участка или земель из состава земель населённых пунктов, предоставленных для
обеспечения обороны и безопасности, земель промышленности, энергетики,
транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для
обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель
иного специального назначения (за исключением земель, указанных в пункте 3
части 2 статьи 23 Лесного кодекса Российской Федерации), в отношении
которых подано заявление, - в случае такой необходимости.

2. Документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт или иной
документ, его заменяющий) (заявитель представляет самостоятельно
при личном обращении).

3. Документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя
(заявитель представляет самостоятельно при личном обращении).

4. Схема границ предполагаемых к использованию земель или части
земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат
характерных точек границ территории - в случае, если планируется использовать
земли или часть земельного участка (с использованием системы координат,
применяемой при ведении Единого государственного реестра недвижимости)
(заявитель представляет самостоятельно).

5. Технические условия подключения объекта капитального
строительства к соответствующим сетям инженерно-технического обеспечения
в случае размещения линейного сооружения (линейного объекта) и (или)
сооружения, технологически необходимого для использования линейного
сооружения (линейного объекта), предполагающие строительство такого
объекта (таких объектов) (заявитель представляет самостоятельно)
(предоставляется в случае размещения объектов, предусмотренных подпунктом
д подпункта 1 пункта 2.6 настоящего Административного регламента).

6. Документ, подтверждающий наличие линейного сооружения
(линейного объекта) и (или) сооружения, технологически необходимого для
использования линейного сооружения (линейного объекта), при размещении
которого предполагается его реконструкция, во владении заинтересованного
лица (заявитель представляет самостоятельно) (предоставляется в случае
размещения объектов, предусмотренных подпунктом д подпункта 1 пункта 2.6
настоящего Административного регламента).»

б) подпункт 2.8.2 пункта 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
- в заявлении указана цель использования земель или земельных

участков, не соответствующая размещению и эксплуатации объектов;
- заявление подано с нарушением требований, установленных пунктом 2.6

настоящего Административного регламента;
- размещение объектов приведет к невозможности использования земель

или земельных участков в соответствии с их разрешенным использованием;
- испрашиваемый земельный участок предоставлен физическому

или юридическому лицу, за исключением случая, если размещенные объекты
предназначены для подключения (технологического присоединения) объектов
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения,
предоставление гражданам, юридическим лицам земельных участков, которые
находятся в государственной или муниципальной собственности и на которых
или под поверхностью которых размещены указанные объекты, не влечет
за собой принудительные снос или демонтаж указанных объектов
(за исключением случаев, если наличие указанных объектов приводит
к невозможности использования земельных участков в соответствии
с их разрешенным использованием);

- выдача разрешения приведет к использованию земель или земельных
участков в нарушение установленных федеральным законодательством
ограничений по использованию земель, имеющих особый режим
их использования (земли особо охраняемых природных территорий, земли
лесного фонда и городских лесов и др.);

- в отношении земли или земельного участка, на территории которого
частично или полностью находится земля или земельный участок, указанный в
заявлении или в прилагаемой к заявлению схеме границ запрашиваемого
участка, уполномоченным органом принято решение об использовании земель
или земельных участков, о проведении аукциона по продаже земельного
участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного

участка, о предварительном согласовании предоставления земельного участка
или об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных
участков на кадастровом плане территории;

- отсутствие объекта в Схеме в случае, если размещение объекта
осуществляется в соответствии с такой Схемой.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Глава Администрации